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Ксенобиотиктер – белгілі бір ағзаға жат болып келетін органика текті 

қосылыстар. Бұлар, өсімдіктерде синтезделетін кіші молекулалы 
қосылыстары болып табылады. Химиялық жолмен синтезделіп жатқан 
органикалық қосылыстардың барлығы адам мен жануарлар организміне 
ксенобиотиктер болып келеді. Олардың ішіндегі көп тарағын – пестицидтер. 
Пестицидтер ауыл шаруашылығы саласында көп қолданылады да су, тағам 
және ауа арқылы адам мен жануарлар ағзасына еніп бір мүшелерде 
шоғырланып жиналады да – әсіресе онкологиялық дерт тудырады. Дегенмен, 
организмде ксенобиотиктерді бейтараптандыра алатын құрамында молибден 
атомы бар ферменттер. [1, 2, 3] 

Ксенобиотик молекуласының құрамында азот атомы неғұрлым көп 
болса – жануарлардағы бұл ферменттердің белсенділігі соғұрлым жоғары 
болатыны да анықталған. Құрамында азот атомдары бар ароматикалық 
ксенобиотиктер жануарлардың ағзасы үшін қауіпті (оның көпшілігі 
канцерогендер болып табылады). [2, 4]. 

Зерттеуге балықтардың қоректенуі жағынан бір-бірінен өзгеше екі 
түрін таңдап алдық. Олар – өсімдіктерімен қоректенетін сазан және тірі 
жәндіктер мен балықтармен қоректенетін жыртқыш алабұға. Балықтарды 
өздерінің табиғи ортасы – өзеннен ұстадық. 

Жаңа ұсталған балықтардың организміндегі молибденді ферменттерді 
зерттеу үшін ішкі мүшелері алынып, құрамынан үш молибденді ферменттер 
– альдегидоксидаза (АО), ксантиноксидаза (КО) және сульфитоксидаза (СО) 
белсенділігінің деңгейін анықталды. 

Ферменттердің белсенділігін анықтау in vitro жағдайында арнайы 
фосфатты буферлерді пайдалану арқылы жүргізілді. АО-ның белсенділігін 
анықтау үшін оның арнайы субстратын – ацетальдегидті, КО-ның 
белсенділігін анықтау үшін – гипоксантинді бердік. Бұл субстраттар 
ферменттерге сәйкес құмырсқа қышқылы және несеп қышқылына айналады. 

Алынған ішкі мүшелерді арнайы қоспалары бар натрий-фосфат 
буферінде мұқият езіп, центрифугадан өткізіп, мөлдір экстракттарын алдық. 
Алынған экстракттарды зерттеу нәтижесінде, екі балықтың ішкі мүшелерінің 
құрамында ең басты молибдоферменттер альдегидоксидаза (АО) және 



ксантиноксидаза (КО) бар болып шықты. Ал сульфитоксидаза (СО) -ның 
мөлшері 3 есе төмен екені анықталды. Бұл ферменттердің белсенділігінің ең 
жоғары деңгейі бауырда табылды. Екініші орында балықтың бұлшық еті 
екені анықталды. Сазан бауырындағы АО мен КО ферменттерінің 
белсенділігі алабұғамен салыстырғанда 3,5 есе жоғары болып шықты. Ал, 
бұлшық еттегі айырмашылық 1,5-2,0 есе болды. Жануарлардың КО ферменті 
пуриндердің катаболизміне қатысып, ксантин мен гипоксантинді несеп 
қышқылына (мочевая кислота) айналдырады. Қазір несеп қышқылының аса 
күшті антиоксиданттардың қатарына жататыны толық дәлелденіп отыр. 
Дегенмен, АО мен КО ферменттері көпқызметті себебі – бұл ферменттер 
құрамында азот атомдары бар көптеген ароматикалық және алифатикалық 
ксенобиотиктерді тотықтыра алады. 

Сазанның бауырындағы бұл ферменттердің белсенділігінің жоғары 
болу себебі, бұл балық өсімдіктермен қоректенеді. Ал, өсімдіктердің 
құрамында жануарлар үшін ксенобиотиктер (шығу тегі бойынша екінші 
реттік заттар) болып табылатын қосылыстар өте көп болады. Ал, алабұға 
қоректенетін су жәндіктері мен балықтарда ондай қосылыстар әлдеқайда аз 
болады. Сондықтан, өсімдіктерден келетін ксенобиотиктерді тотықтырып, 
бейтараптандыру үшін сазанның бауырындағы АО мен КО-ның белсенділігі 
алабұғамен салыстырғанда әлдеқайда жоғары. 
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